legio gaudere possint.

230 At quid dicendum, si habens Bullam jam missam audivit, poteritne alteram audire, ut familiares &c. qui aberant, illam audiunt? Posse respondent DD. n. antecedenti citati pro affirmativa sententia, & quidem à fortiori. Nog. tamen ibidem n. 103. cum distinctione respondet non posse habentem Bullam, nec principalem ex indulto Pontificio aliam audire missam, si id faciat tantum intuitu *familiarium*, &c. ut nimis ipsi missam audiant, posse tamē utrumque secundam missam audire ex devotione, & cum eis familiares &c. Ratio disparitatis, quia in 1. casu uterentur fraude in usu privilegij, non ita vero in 2.

231 Quæres 4. An habentes Bullam teneantur diebus festis tempore interdicti audire missam? Negant multi, quorum opinionem immerito dicit *M. Suar.* non esse probabilem cum probabilitatem habeat extrinsecam ab AA. & intrinsecam ab optimis rationibus, quibus fulcitur. Nog. d. 11. à n. 104. 2. tamen, & affirmativa sententia est probabilior, tum ab extrinseco, tum ab intrinseco. Nog. à n. 110. qui n. 121. bene notat 1. sententiam non esse probabilem, si loquatur de privilegio clericis, & ministris Ecclesiæ concessio in cap. *Alma mater*, quia hinc tenentur diebus festis missam audire. Disparitas est; quia privilegium Bul-

lae conceditur ipsi personæ particula-ri, quæ illi libere potest renuntiare; privilegium verò cap. *Alma mater* omni Ordini Ecclesiastico confer-tur, cui proinde privatus renuntiare non potest.

### A R T I C U L U S III.

*De duobus alijs privilegijs Bullæ pro tempore interdicti.*

232 **Q**uartum privilegium ex numeratis n. 224, est circa usum sacramentorum tempore interdicti. Et ex dictis n. 210 constat quæ sacramenta pro eo tempore mi-nistrari, ac suscipi cōcedantur, & quæ prohibeantur. Modo dicimus virtute Bullæ tempore interdicti ministrari, & suscipi posse, tam in Oratorijs, quā in Ecclesijs, cuivis etiam interdicto suppositis, non solum Sacra-menta Baptismi, Confirmationis, Pœnitentiæ, & Matrimonij, quæ per interdictum non prohibentur, sed etiam Eucharistiam, Ordinem, Extremam unctionem, & benedictio-nes nuptiales, quæ pro tempore interdicti sunt prohibita, dummo-do, qui accipit, vel ministrat hæc ultima Sacra-menta causam non derit interdicto, vel per illum non stet, quominus amoveatur.

**233** Circa hoc privilegium certum est 1. Communionem Paschalem, & in articulo, vel periculo mortis per modum viatici, matrem onium cum benedictionibus, & Extremam unctionem non nisi à proprio Parocho, vel de ejus licentia, esse administranda, nec Ordines, nisi à proprio Episcopo; in his enim nullum in Bulla conceditur privilegium quoad variationem ministrantis, sed concessa receptione, quæ administrantem spectant, in suo jure manent.

**234** Certum est 2. benedictiones nuptiales jure communis esse prohibitas à prima die Adventus usque ad Epiphaniam inclusivè, & à die Cinerum usque ad Dominicam in Albis etiam inclusivè ex Trid. Sess. 24. c. 10. de Reform. Deinde sunt prohibitæ toto tempore interdicti; quia sibi Divinis Officijs continentur juxta *M. Suar.* & alios communiter. Dum verò per Bullā conceditur eo tempore interdicti illas recipere, tam in Oratorijs, quam in Ecclesijs, intelligitur extra tēpus à jure Cōmuni prohibitum; Bulla enim solum tollit tempus interdicti, cætera autem in suo jure relinquit.

§ Confirmatur; quia in cap. *Alma mater* suspenditur interdictum pro diebus Nativitatis, Resurrectionis, Pentecostes, & Assumptionis B. V. MARIAE. Item pro festivitate Corporis Christi, & per Octavam à Martino V. & Eugen. IV. Item in festi-

vitate Immaculatæ Conceptionis, & per Octavam pro sola Hispania à Leone X. & secundū aliquos DD. etiam in festivitate Omnium Sanctorum. Et tamen, licet in alijs possint, non possunt recipi benedictiones in festivitatibus Nativitatis, Resurrectionis, & Conceptionis, quia occurruunt in tempore, pro quo jure Communi prohibentur: ergo similiter, &c. *Nog. d. 11. à n. 122.*

**235** Dubium adhuc est 1. An virtute Bullæ possit quis recipere Eucharistiam (excepta communione Paschali, & viatico) à quocunque Sacerdote absque Parochi licentia, tam pro tempore interdicti, quam extra illud? Negant *M. Suar. Lug. Dicast.* & alij apud *Nog. n. 133.* Affirmant è contra plures apud eundem n. 134. quorum opinionem ipse dicit probabilem, tūm propter DD. autoritatem, tūm propter rationes, quas pro se habet efficaciores. Et quidem exceptio illa: *Præterquā in die Paschatis,* ratio est efficacissima; si enim excipitur communio Paschalis à solo Parocho, vel de ejus licentia facienda ab alio, ut est de jure, cùm exceptio firmet regulam in contrarium, aliæ communiones intra annum per Bullam à quolibet Sacerdote sine Parochi licentia fieri posse conceditur.

§ Addit *Nog.* ex decreto S. Congregationis de mādato Inoc. XI. 12. Februar. an. 1679. quod refert, posse fideles etiam absque Parochi licē-

tia, & absque ullo privilegio Bullæ in Ecclesijs, & Oratorijs privatis de judicio confessariorum Eucharistiā sumere, quod intelligendum est extra tempus interdicti deficiente privilegio Bullæ, aut simili. Id ipsum ante dictum decretum docuerunt *Abreu*, & *Mendo* ex recepta consuetudine in Portugaliæ Regno, & in Hispania. Nec dissentire videtur, qui afferunt, aut nullam requiri jurisdictionem in Sacerdote ad administrandam Eucharistiam ex devotione per annum, sed sufficere potestatem Ordinis; vel si jurisdictione requiritur, hanc præberi ab Episcopo, dum Sacerdos approbatur ad Missam celebrandam.

*Nog d. 11. à n. 128.*

236 Dubium est 2. quomodo intelligatur exceptio diei Paschalis, tūm in Bulla, tūm in privilegio Societ. JES. cōcessio à Paulo III. ex quo illius Religiosi, & cum eis in privilegijs communicantes possunt ministare Eucharistiam omnibus Christi fidelibus quovis anni tempore, & loco excepto die Paschalis, sive Resurrectionis Dominicæ, & in mortis articulo? & per cā exceptionē nō intelligi illū dic materialiter, in quo celebratur festum Resurrectionis, sed formaliter pro toto illo tempore, in quo fideles tenentur ex cap. *Omnis utriusque sexus de Pœnitent.* & *Remiss.* Eucharistiā sumere, quod tempus in Lusitania ex consuetudine est à prima die Quadragesimæ usque ad

Dominicam in Albis inclusivè. *Nog. d. 11. n. 144.*

237 Ex tradita resolutione sequitur 1. illum, qui jām intra tempus designatum implevit præceptum, vel intendit illud implere ante Dominicam in Albis posse ex devotione in Ecclesijs, vel in Oratorijs virtute Bullæ sacrā Eucharistiam recipere, etiam in ipso solemni die Paschatis. Ratio enim excipiendi communionem Paschalem fuit, ut fideles præceptū adimplant, & Parochus oves suas cognoscat. Hoc autem per communionem à proprio Parocho acceptam semel obtento, sicut non tenentur eo anno iterum communicare, ita possunt in Ecclesijs Regularium, vel alibi virtute Bullæ ex devotione communicare etiam in die Paschatis abique ulla Parrochi injuria.

238 Sequitur 2. non posse Parochum prohibere suis ovibus hujusmodi communionem in die Paschatis ex Regularium, vel Bullæ privilegio suscipiendam. Ex declaratione tamen Sacrae Congregationis edita 9.. Jul. an. 1644. possunt Episcopi prohibere Regularibus, & personis secularibus in die Paschatis, ut non administrent SS. Eucharistiæ Sacramentum, etiam si diæ personæ sœulares alia die satisfecerint præcepto Ecclesiæ de hac re edito. Dum ergo Episcopi id non prohibeant, poterunt Regulares in ipso etiam die Paschatis Eucharistiam ministrare ex devotione cōmunicantibus, sicut

cut possunt in alijs diebus. Et per hanc declarationem, quæ in hac re est posterior, enervantur aliae, si quæ erant in contrarium antiquiores. Ex eadem vero declaratione constat non posse Archiepiscopum Burdigalensem prohibere Regularibus habentibus privilegia Apostolica, ut etiam à Dominica Palmarum usque ad Dominicam in Alabis inclusivè administrare non valeant personis sacerdotalibus sacramentum confessionis. Nog. d. 11. n. 151.

239 6. privilegium ex numeratis n. 224. est, ut possint Eorum decadentium corpora cum moderata funerali pompa Ecclesiastice tradi sepulturae tempore interdicti. Hoc intellige etiam in locis specialiter interdictis, ex dictis n. 217. Et juxta dicta n. 40. ut hoc privilegio fruantur decadentium corpora, debebant ipsi dum viverent, habere Bullam. De illis autem, qui excommunicati deceperunt, vide dicta n. 32. Quod autem hoc privilegium ad Ecclesiasticam sepulturam sit diversum à privilegio assistendi Divinis, & recipiendi sacramenta bene contra Avil. & Egid. probat Nog. d. 11. à n. 156.

240 Quæres adhuc 1. An Bulla in aliquo profit Clericis pro Ecclesiastica sepultura? Ratio dubitandi est; quia in cap. *Quod in te, de Pœnit.* & *remiss.* conceditur clericis, quod sepiantur tempore interdicti in cæmeterio, nomine autem cæmeterij in eo textu venit omnis locus sacer ad fide-

lium sepulturam destinatus; atque adeo etiam Ecclesiæ: Pontifex autem cæmeterij nomine usus est; quia olim fideles in cæmeterio, & non in Ecclesijs sepeliebantur. ¶ Bullam solum prodelle Clericis in Ecclesiastica sepultura quoad pompam funeralem moderatam, quæ in Bulla conceditur, & non in cap. *Quod in te,* dicitur enim ibi, *cum silentio, & sine pulsatione campanarum, & absque solemnitate.* Nog. d. 11. à n. 160.

241 Quæres 2. in quo consistat pompa funeralis moderata, quæ tempore interdicti per Bullam conceditur? Et non est quæstio de pompa politica, & humana, quæ consistit in comitatu famulorum, amicorum, & aliorum, qui corpus defuncti ad sepulturam affloiant; hæc enim non prohibetur tempore interdicti. De moderata igitur pompa Ecclesiastica, que fit per comitatum Clericorū, & Religiosorum cum cereis in manibus recitantium cum cantu Psalmos, Missam, & consuetas orationes, nec non per campanarum clamores in tristitia signum, procedit quæstio. Et

§. ¶. consistere in triplici campanarum clamore, si defunctus sit vir, & in duplice, si fœmina, cum cantu publico Clericorum, & Religiosorum cadaver deferentium. Addunt multi apud Nog. Dummodo non dicatur officium D. aut Defunctorum, aut Missæ, nisi id, quod in Ordinario ad deferendum, & sepeliendum defun-

ctum præscriptum est. Niſi tamen loci consuetudo, judicium Ordinarij, & in illius absentia Parochi (pro quibus semper standum eſt) aliud suadent. Existimat Nog. d. 11. n. 166. præter supra dicta, posſe fieri officium sepulturæ januis apertis, quæ tamen ſunt claudendæ tempore celebratio- nis Miffæ, quam etiam admittit, non quia in moderata pompa includatur, ſed quia januis clausis ea conceditur celebranda in cap. Alma mater, cujus moderationes ſunt obſervandæ, im- pleta funeris pompa.

## C A P U T XII.

*De privilegijs in Bulla concessis circa oratoria privata.*

242 **R** Ecolendus hic, in quo adhuc explicando immoramus, textus Bul- lœ adductus n. 209, & privilegia in eo concessa circa celebrationem, & auditionem Miffæ, Euchariftiæque ſumptionem, de quibus n. 224. & ſæpe alibi cap. antecedenti; nec non, que de eleemosyna ad uſum horum pri- vilegiorum requiſita diximus n. 218. Quæ autem de confeſſione Oratorij privati ſummarie dici poſſent, videri poſſunt apud Nog. d. 12. à n. 2. nos quæ ad Bullæ explicationem neceſſa- ria videbuntur in dicendis attinge- mus.

## ARTICULUS I.

*De approbatione Oratorij privati re- quisita, ut quis gaudeat privilegijs Bullæ pro eo concessis.*

243 **V**T libere poſſint in pri- vato Oratorio ad D. cultum dumtaxat deputato ab Ordina- rio loci approbando, & visitando, &c. Verba ſunt Bullæ Lufitanæ; & ex verbis Ordinario loci, aperte conſtat viſitationem, & approbationem Ora- torij debere fieri ab Ordinario loci, in quo eſt iſpum oratorium, & non ſufficere factam ab Ordinario alte- riū Diceſis: quidquid in contrariū dicant aliqui, qui contra communem ſententiam loquuntur juxta Bullam Hispanam, in qua non datur verbum illud Loci; ſed tantum Ab Ordinario viſitando, & deſignando.

§ Eſt autem hæc Ordinarij ap- probatio ita neceſſaria, ut quāvis idoneum ſit, & arbitrio boni viri decen- tissimum, ſi proprius Episcopus non vult illud approbare, non poterit pri- vilegiatus, etiam virtute Bullæ, illo uti, ac ſi eſſet approbatum, nec in eo per ſe, vel per alios celebrare; neque enim hic, ſicut neque in approbatione Regularium ad audiendas confeſſio- nes, licentia juſtè petita, & injuſtè ne- gata, censetur ipſo jure a Papa confeſſa. Nog. d. 12. à n. 14.

244 Quæres 1. An virtute Bul- lœ poſſit quis ſine Brevi Pontificio ha-

habere in domo sua Oratorium privatum, visitatum, & approbatum ab Ordinario loci, in quo celebret, vel faciat celebrare? & nec in Bulla concedi eam habentibus habere Oratorium, ut in eo Misla celebretur, vel audiatur: nec Episcopos posse approbare oratoria privata, nisi eis per Breve Pontificium id expressè committatur: nec Comissarium generalem, data ea Episcopi approbatione absque Brevi Pontificio, posse licentiam concedere, ut in tali Oratorio virtute Bullæ celebretur, vel Misla audiatur. Resolutione quoad omnes tres partes latè probat Nog. d. 12. à n. 30. ad 52. ex varijs Pontificum decretis, & S. Congreg. declarationibus, inter quas est declaratio misla ad Collectorem Lusitanæ; & decretum Urbani VIII. anno 1625. pro decisione controversiæ de hac re ortæ inter Illustr. D. D. Antonium Mascarenas Bullæ Commissarium Generale, & Illustr. D. D. Joannem Baptistam Palloto hujus Regni Collectorem.

**245** Quæres 2. An facta revocatione approbationis oratorij privati, possint habentes Bullam post eam revocationem, in eo celebrare, vel Mislam audire? Posse Ordinarium revocare approbationem Oratorij privati, à se, vel ab antecessoribus factam, ut certum tenet Nog. d. 12. à n. 55. ex verbis in Brevibus pro concessione Oratoriorum plerumque apponi solitis, ibi, *Ac de ipsius Ordinarij licentia e-*

*lus arbitrio duratura;* & quanvis in indulto hæc clausula non invenitur, ut non inveniatur in multis, adhuc poterit Episcopus (idem dictum habeas in utroque casu de capitulo Sede vacante) suspendere, & revocare dicta oratoria; si cum justa causa valide, & liceite; si absque justa causa, valide, sed nō licite. Hoc præmissò

**246** Ad quæsumus &. negative; quia post revocationem approbationis, vel ab approbante, vel à successore factam manet Oratorium, ac si nūquam fuisset approbatum; ut autē in illo virtute Bullæ possit quis celebrare, vel audire Mislam, necessaria est actualis approbatio, ut optime explicat summarium transferendo verba de futuro *Ab Ordinario loci visitando, & approbando, in hæc, Visitado, & approvado pelo Ordinario.* Confirmatur ex dicendis à n. 275. quia Sacerdos, cuius approbatio fuit revocata, sive justè, sive injustè, non potest virtute Bullæ eligi in Confessarium: ergo neque &c.

**247** Quæres 3. An in Oratorio privato approbato ab Ordinario de licentia S. Pontificis finito tempore à Pontifice præfixo, liceat virtute Bullæ celebrare, vel celebrari facere? Casus sic potest figurari; obtinuit quis indulsum Pontificium ad Oratorium privatum, quod decenter ornatum, & ab omnibus domesticis usibus liberum ab Ordinario loci fuit approbatum; postea vero ipse, qui indulsum pro se

à Pontifice impetravit, mortuus est, aut ad aliam domum divertit, absque spe brevi redeundi ad domum, in qua manet Oratorium cum eadem decencia, & ornatu. Quæritur igitur, an post mortem, vel discessum impetratis indultum possint ejus hæredes, vel alij habitantes in domo illa virtute Bullæ in eo Oratorio celebrare, vel celebrari facere?

§ Affirmant *Thom. Hurt. Quintanad. Mascarénas, & P. Bened.* in *Prompt. tom. 2. n. 1402, & 1403.* quorum sententiam probabilem judicasse viros Doctos a se consultos inquit *Nog. d. 12. n. 70.* propter rationes ibidem adductas à n. 68. Dum tamen his viris Doctis assensum non præbuisse dicit cit. *Nog.* huic affirmativæ sententiæ probabilitatem negare videatur; quia, ut ait, illius patroni magis eam, ut veram supponebant, quam ut dubiam, & disputatione dignam.

Quare

248 Ad quæsumus respondet negative cum *Moya in quæst. Select. tr. 2. d. 3. q. 2.* 1. quia Oratorium approbatio perit pereunte illo, vel absque spe revertendi alio divertente, qui profecit indultum impetravit; & patet ex dictis n. 244. quia Ordinarius non potest approbare Oratoria nisi juxta licentiam sibi in indulto concessam; in indulto autem non conceditur licentia, nisi ad personam in eo expressam. 2. quia approbatio sequitur licentiam celebrandi in Oratorio: ergo finito

tempore licentiae Pontificie per mortem, vel discessum impetrantis, finitur approbatio Oratorium, quod proinde eligibile non manet virtute Bullæ; alias semel approbato Oratorio ex concessione Pontificis ad personam illustrissimam, pereunte illa, maneret approbatum virtute Bullæ ad personam vilissimam in perpetuum, quod est contra mentem Pontificum sibi reservantium, & Episcopis prohibentium concessiones Oratoriorum.

249 Resolutionem suam extendit *Nog. n. 78.* ad casum, in quo per indultum Oratorium matri concessum, filię concedatur, ut matre absente, cum familia sua possit in eo Oratorio audire Missam. Nam etiam in isto casu contra *Pellizar.* docet mortua matre, illo indulto non posse gaudere filiam. Et ratio illi est; quia indultum fuit concessum matri, filię vero solum in absentia matris; quando autem privilegium uni concessum communicatur alteri, si revocetur in persona, cui fuit concessum, ut revocatur morte matris, etiam revocatur in persona, cui communicatur, ut docet *M. Suar. de Leg. c. 5. & 6.*

## ARTICULUS II.

*An aliquæ limitationes, quæ apponi solent in Brevi pro concessione Ora- torij, cessent virtute Bullæ?*

250 **R** Espondetur cessare li- mitationem illam, qua in Brevi conceditur solum posse ce- lebrari *Unam Missam pro uno quoque die*; ita ut peccatum mortale sit cele- brare eādem die in eo Oratorio plures Missas, aut illas celebrari facere, juxta dicta n. 219. At virtute Bullæ in Ora- torio privato non solum una, sed plu- res Missæ a pluribus Sacerdotibus ea- dem die celebrari possunt; non solum in ferijs, & festis, sed etiam in solemnioribus; quia in Bulla conceditur pri- vilegium absolutè, & sine aliqua re- strictione, ibi, *Per se ipsos, si presbyteri fuerint, seu per alium, vel alios Sacerdo- tes, &c.* Et hinc

251 **R.** 2. cessare limitationem, per quam in Brevi excipitur dies Pa- schatis Resurrectionis, Pentecostes, & Nativitatis D. N. JESU Christi, nec non alijs solemnioribus festis exceptis. Nomine autem Alijs solemnioribus ex- ceptis, veniunt ex decreto S. Congr. an. 1607. apud Gavant. Dies Epiph- niæ, Annuntiationis, & Assumptionis B. Virginis, Festum S.S. Petri, & Pauli, & festum Omnium Sanctorum. In Bulla autem solum excipitur quoad communionem dies Paschatis juxta dicta à n. 236. quoad auditio-

nem vero, & celebrationem Missæ nullus dies excipitur; & cum privile- gia Bullæ ample interpetranda sint, nec nos illud excipere debemus; sed absolute tenendum omnibus illis die- bus licitum esse privilegio Bullæ in Oratorio privato celebrare, vel facere celebrare; imo & satisfacere præcepto audiendi Missam. Et hinc

252 **R.** 3. cessare aliam limitatio- nem, in qua dicitur in Brevi etiam fa- miliares servitijs tuis ( id est impetrans- tis indulustum ) non necessarij, ibidem Missæ interessentes, ab obligatione audi- endi Missam in Ecclesia, diebus festivis de præcepto minime liberi censeantur. Hæc autem limitatio non invenitur in Bulla; ac proinde virtute illius pos- sunt satisfacere præcepto audiendi Missam in Oratorio non solum illud impetrans, & ejus familiares; sed qui- cunque alijs extraneus, & in eo cele- brare, si Sacerdos sit sine ulla restri- ctione Oratorij proprij, vel a'ieni.

253 Nota deinde ad hoc, ut Sa- cerdos celebret in Oratorio privato neceſſarium non esse, quod ipſe Bul- lam habeat; sed ſufficit illam habere, qui eum facit celebrare; in Bulla enim dicitur, quod Bullam habentes po- ſſint celebrare per ſe, ſi Presbyteri ſint, vel per alium, ſeu alios, ut illam audiant. Quæ ſub hoc titulo con- nentur, latius expendit Nog. d. 12. à n. 79. ad 92. De limitatione autem re- ciplendi sacramenta in Oratorijs pri- vatis, quæ indicatur per verba fine ta- men

men quorumcunque jurium parochialium præjudicio, quomodo cesset per Bullam constat ex dictis à n. 232. & apud Nog. d. 11. sett. 17. & 18. d. 12. n. 9. & 88.

## C A P U T XIII.

*De Privilegio nobilibus concessso ad celebrandam Missam ante Auroram, & post Meridiem.*

254 **E**tiam hoc privilegium pertinet ad clausulam Bullæ adductā n. 209. ubi videri possunt verba illud importātia. Cōstat deinde ex dictis n. 223. requiri ad hoc privilegium, & solum ad illud, præter acceptancem Bullæ licentiam Cōmissarij. Ut autem melius innotescat, quid illustribus, & alijs nobilibus concedatur per privilegium celebrandi, & celebrare faciendi, *per horam antequam dies illuscescat, & per horam post meridiem.*

255 Supponendum 1. ex rubricis Missalis horam celebrandi Missam esse ab aurora usque ad meridiem; excepta die Nativitatis Domini cæ, in qua statim post mediam noctem celebrari possunt omnes tres Missæ: excepto etiam casu urgentis necessitatis, v.g. dandi Viaticum infirmo; cum enim præceptum communicandi sit de jure Divino, illi cedere debet prohibitio non celebrandi

statim post mediam noctem, quæ est de jure positivo humano, vel ex consuetudine tantum, ut vult Leand.

256 Sup. 2. per auroram intelligi initium crepusculi diei, quando aēr incipit illuminari per primam solis irradiationem, quæ aliquando citius, aliquando serius propter temporis varietatem, solis ortum prævenit: aliquando per horam cum quadran- te, ut vult Mascaren. aliquando per horam cum dimidia, ut ait Bard. & etiam per duas horas juxta Card. de Lug. sed quia hi termini non physicè, & mathematicè, sed moraliter sumēdi sunt; si quis præveniat auroræ initium mathematicum per medium horam, incipiendo tunc Missam, ita ut finis illius cadat circa auroræ initium, non peccabit juxta M. Suar. Vasq. Ægid. & plures alios.

257 Sup. 3. Etiam terminum meridiem moraliter esse sumendum, & non mathematicè. Et licet Leand. doceat non esse peccatum mortale Missam incipere una hora post meridiem; si tamen absquæ causa incohetur post tertiam partem horæ à meridie, ex Az. vel post mediā horā, ex Laym. & alijs, vel post tres quadrates, aut horā ex Bonac. erit peccatum mortale. Nog. vero d. 13. n. 8. ait non licere inchoare Missam sine justa causa post meridiem; si vero ante inchoetur potest finiri.

258 Ex juxta autem causa ( prosequitur ibidem ) v. g. itineris, vel

solemnitatis alicujus diei, in quo sa-  
credos non potuit celebrare ante  
Missam solemnem, nec tempore con-  
cionis, vel quando datur confuetudo,  
vel ne magna populi pars careat  
Missa; poterit hæc inchoari una hora,  
& non amplius post meridiem. Non  
tamen licet eam incipere post tertiam  
horam promeridianam, nisi ad dan-  
dum viaticum, quia tunc licere do-  
cent DD. communiter, quod *Leand.*  
extendit ad Missam privatam, quan-  
do solemnis fuit inchoata ante me-  
ridiem, & durat usque ad tertiam ho-  
ram, quia, ut inquit, potest incipi,  
dum solemnis durat. His circa horam  
celebrandi absque privilegio suppo-  
situm.

259 Quando nobilibus con-  
ceditur in Bulla celebrare, vel celebra-  
ri facere *per horam antequam dies il- lucescat, & per horam post meridiem*, ita  
intelligendum est, ut sicut supra di-  
ximus initium auroræ, in quo potest  
inchoari Missa, prævenire solis ortum  
per horam cum quadrante, vel cum  
dimidia hora; & in ipso meridie pos-  
se inchoari Missam, & post illum fi-  
niri; ita virtute Bullæ, sine alia causa,  
possint nobiles Missam inchoare per  
duas horas cum quadrante, vel cum  
dimidia ante solis ortum; & in ipsa  
una hora post meridiem. Nog. d. 13.  
n. 11.

260 Similiter explicandum est  
privilegium à Greg. XIII. concessum  
Religiosis societatis JESU (quo per

communicationem gaudent alij Re-  
ligiosi ) ut possint per horam ante  
auroram, vel infra horam post meri-  
diem itineris, vel alterius legitimi  
impedimenti causa Missas celebrare,  
& si extensio hujus privilegij facta a  
*Tamb.*, & *Leand.* ad tres horas ante  
solis ortum, & ad tres post meridiem,  
vera est; idem dicendum de privile-  
gio Bullæ, quod est idem. Nog. d.  
13. n. 12

261 Quæres adhuc quinam ve-  
niant nomine *Illustrum*, & quinam  
nomine *Nobilium*? R. nomine *Illu-  
strum* venire Reges, Duces, Mar-  
chiones, Comites, Vice-comites, Ba-  
rones, Dynastas, & omnes alios, quos  
vulgo dicimus *Fidalgos*, non solum  
ex generis antiquitate; sed qui in  
Regis servitio, & illius libris sunt  
descripti. Nomen autem *Nobilium*  
veniunt Doctores tam Theologi,  
utriusque juris, & etiam Artium Ma-  
gistri. Divites etiam inter nobiles nu-  
merantur; & similiter in Hispania, &  
Lusitania illigitimi ex patribus nobi-  
libus, qui ad insignia, nomen, stema-  
ta, honores, & nobilitatem patris ad-  
mittuntur. Nog. ibidem à n. 14. pro  
reliquis vide ab ipso citatos.

## C A P U T. XIV.

*De Approbatione requisita in confes-  
sario, qui per Bullam est eligendus.*

262 E *Tut purius (prosequitur*  
Bulla Lusitana) preces  
K Deo

*Deo fundere, & eo efficacius D. auxilium implorare possint, quo magis peccatorum vinculis absoluti in his literis contenta adimpleverint. Ut ijsdem omnibus dicto anno durante, quemcunque presbyterum secularem, vel cuiusvis etiam Mendicantium Ordinum Regularem, ex his, qui ab ordinario, & quo ad Regulares, semel tantum approbati fuerint, in confessorem eligere &c.*

**263** Supponendum 1. approbationem ad confessiones audiendas, secundum aliquos, esse juridicā testificationem, testimonium, seu sententiam, quam Episcopus profert de aptitudine sacerdotis, doctrina scilicet sufficienti, morum integritate, prudentia, cæteris que conditionibus ad cōfessarij munus digne exercendū. At secūdū alios est mera & simplex testificatio Episcopi approbativa sufficientiæ sacerdotis. Sive autem sit sententia, sive simplex testificatio, debet esse ab Episcopo; & non sufficit sententia alicujus Universitatis de scientia alicujus laureati, neque testimonium examinatorum, aut privatim, aut in concursu alicujus beneficij aliquem approbantium. *Nog. d.*

**14. n. 3.**

**264** Sup. 2. Jurisdictionem esse potestatem dicendi jus, & proferendi sententiam, absolvendo à delicto, vel imponendo pénam. In præsenti vero est potestas data à legitimo superiore alicui sacerdoti, per quam tanquam in suos subditos possit dictus sacerdos

reducere in actum eam potestatem absolvendi à culpis, & pænitentias injungendi, quam habet in ordine sacerdotij. Hæc jurisdiction, quæ potestas clavium appellatur, dividitur in ordinariam, & delegatam. Ordinaria residet in S. Pontifice respectu omnium fidelium, in Episcopis, Parochis, & Prelatis Regularibus respectu suorum subditorum. *Nog. ibidem à n. 8.*

**265** Sup. 3. Approbationem à jurisdictione multipliciter differre. 1; quia approbatio est actus intellectus, est enim judicium, seu testimonium de sufficientia; at jurisdiction est actus voluntatis libere concedentis. 2; quia approbatio est actus justitiae, quæ negari non potest illis, qui per examen inventi sunt idonei; at jurisdiction, cum à voluntate libera dependeat, est actus gratus, qui etiam approbatis negari potest. At supposita Ordinarij approbatione, licet Ordinarius ipse jurisdictionem non cōcedat, illam virtute Bullæ habent omnes sacerdotes ab eo approbati. Et similiter discurses circa Jubilæum duarum hebdomadarum. Et hanc etiam jurisdictionem possunt Parochi eisdem committere ad confessiones suarum ovium audiendas. *Nog. ibidem an. 11.*

**266** Sup. 4. Clementem X in cōstit. *Superna magni Patris familias edita à n. 1670 in unum collegisse definitiones S.S. Pōtificū prædecessorū suo-*

## ARTICULUS I.

*Resolvitur juxta dictam Clementis Constitutionem, à quo Ordinario debeat esse sacerdos approbatus, ut per Bullam possit eligi in Confessarium.*

suorum, & varias S. Congr. declarationes circa confessariorū approbationes, Ut ( ait ibi ) ut magis, magisque dissentionum collantur semina, & in posterum firmior in agro Domini pax Christi floreat. Et in eadem const. statuit ibi, *Ad hæc Religiosos ab Episcopo ad confessiones sacerdotalium in sua diœcesi audiendas approbatos non posse in alia diœcesi eas absque Episcopi diœcesani approbatione audire; quanvis pœnitentes subditi sint ejus Episcopi, à quo ipsi Religiosi jam fuerant approbati.*

§ Notandum autem hic est, quod licet S. Pontifex loquatur de Regularibus tantum, tamen quia declarationes in dicta Const. contentæ sunt circa approbationes confessariorum requisitas a Conc. Trid. ss. 23. c. 15; de quo initio Const. mentionem facit; quod in illa decernitur circa approbationes Regularium, decretum etiam manet circa confessarios sacerdtales; nam *Trid.* candem in utrisque approbationem requirit; & sacerdtales non sunt digni maiori favore, quam Regulares confessarij; imo quia hi existimabant se in hac materia approbationis esse magis privilegiatos, quam sacerdtales, de illis Pontifex expresse loquitur, ut sciant tales non esse. Nog. d. 14. à n. 23.

O Missis varijs declarationibus S. Congr; quæ ante dictam Const. hinc, inde afferebantur, de quibus Nog. d 11. à n. 15, & quæ propter varias intelligentias causa fuerant diversarum opinionum, quæ post dictam Const. probabiles non sunt; tam pro Regularibus quam pro sacerdtales confessarijs,

267 Quod in cit. Const. Supernat. satis exp̄ssum habebatur, novissime iterum declaravit Innoc. XII. anno 1700. ad instantiam Illustriss. D.D. Joannis e Sousa Archiepiscopi tunc Bracharensis, & postea Ulyssipponensis, & Illustris. D.D. Alvari de Abranches Episcopi Leriensis (idque auditis prius hujus regni Regularibus) in Bulla, quæ incipit *Cum sicut, ibi, Bullam Cruciatæ sanctæ nihil novi juris induxisse, nullumque privilegium continere quoad approbationē confessariorū contra formam ejusdē Concilij Tridentini, & prædictarum constitutionū Apostolicarum, adeo ut confessarij tam sacerdtales, quam Regulares, quicunque illi sint, in vim dictæ Bullæ Cruciatæ à pœnitentibus ad audiendas eorum sacramentales confessiones electi, nullatenus confessiones hujusmodi audire valeant sine approbatione Ordinarij, & Episcopi diœce-*

diæcesani loci, in quo ipsi pænitentes degunt, & confessarios eligunt, vel ad excipiendas confessiones requirunt; nec ad hoc suffragari approbationem semel, vel pluries ab alijs Ordinarijs aliorum locorum, & Diæcesum obtentam; etiam si pænitentes illorum Ordinariorum, qui confessarios electos approbassent, subditi forent; confessiones autem aliter, & contra earundem præsentium, aliarumque Apostolicarum constitutionum formam deinceps faciendas, & excipiendas respective, præterquam in casu necessitatis in mortis articulo, nullas fore, irritas, & invalidas, & confessarios ipso jure suspensos esse, & etiam rigide puniendos ab ipsis Ordinarijs locorum. Prohibet deinde sub pæna excommunicationis ipso facto Romano Pontifici reservatæ docere, defendere, & in praxim deducere opinionem huic declarationi contrariam, quam declarat fallam, temerariam, scandalosam, & in praxi perniciosa. Pro decisione dubij in titulo propositi

268 Unica, & universalis resolutio sit: solus fæcerdos, qui habeat actualem approbationem Episcopi illius loci, in quo excipitur confessio potest virtute Bullæ eligi in confessarium; constat ex illis verbis Const. Non posse in alia diæcesi eas absque Episcopi diæcesani approbatione audire, quanvis pænitentes subditi sint ejus Episcopi, a quo ipsi Religiosi jam fuerant approbati. Quid vero circa Regulares operetur clausula illa Bullæ Quoad

Regulares semel tantum approbati fuerint ex inferius dicendis contabit n. 297. Ex tradita vero resolutione

269 Colliges 1. probabiles jam non esse 1. opinionem afferentium posse quemcunque confessarium approbatum ab aliquo ordinario virtute Bullæ ubique eligi. 2. afferentium ad id sufficere approbationem datam ab Ordinario pænitentis. 3. afferentium approbationem debere esse ab Ordinario confessarij; etiam si confessio fieret extra diæcesim Ordinarij approbantis. Nog. d. 14. à n. 26.

270 Colliges 2. Ut probabilius etiam parochum non potie eligi virtute Bullæ, aut jubilæi ubique terrarum; sed in sola diæcesi, in qua habet beneficium; pro hac enim sola, & tota, & non pro alijs approbatur à suo Ordinario. Nog. d. 14. à n. 30. ad 55; apud quem videri potest, an, & quam probabilitatem habeant, duæ de hoc opiniones diversæ, & quidem sétentia afferens Parochum, dum talis est (eo quod nee animarum curam demiserit, nec officio privatus sit per sententiam) posse ubique eligi Virtute Bullæ, etiam post Const. Superna, est valde probabilis ex fundamentis à Nog. adductis à n. 34. In contraria vero quam ipse, ut probabilorem, sequitur,

271 Limita 2. corollarium in Episcopis, & Parochis, respectu suorum subditorum; hi enim extra suam diæcesim possunt absolvere su-

os subditos; quod tamen non possunt sacerdotes, qui ab eodem Episcopo solum habent jurisdictionem delegatam in eosdem subditos. Disparitas est; quia Episcopus, & Parochus de jure communi habebant, & habent facultatem exercendi suam jurisdictionem in suos subditos, etiam in territorio alieno, quando exercitium talis jurisdictionis non erat contentiosum, nec strepitum requirebat, per quem aliquis alijs offendit ponet; hoc autem jus non fuit revocatum per Trid. neque per aliquam Pontificiam Const. in *Superna* enim nihil disponitur circa Parochos erga suos subditos.

**272** A Sacerdotibus solum habentibus jurisdictionem delegatam prohibitum est per Trid. ne confessiones audiant sine approbatione Episcopi; & hanc approbationem habendam esse ab Ordinario loci, in quo confessiones audiuntur, declarat S. Pontifex Clemens in sua Const. *Superna*. Et hoc intelligi etiam in Episcopis erga non subditos, quos in aliena diaecesi absolvere non potest absque diaecesani approbatione. Imo extra suam diaecesim non potest Episcopus eligere sibi in confessarium sacerdotem, etiam suum subditum, si approbatus non sit ab Episcopo loci, in quo fiat confessio. *Nog. d. 14. à n. 56* Et quoad hoc ultimū *n. 67.* ait ja non esse probabilē contrariā opionē, quae ante Const. *Superna* erat cōmuniſ in ter DD. **Quia** tamen Episcopi Re-

gulares per Episcopatum non amittunt privilegia tuorum Ordinum, bene notat *Arriag. de pænitentia dispe. 42.* posse eos, iicut alij Regulares conitteri Sacerdoti ab Ordinario non approbato.

**173** Colliges 3. Parochum, qui vel sponte accepit beneficium, vel ob cautam illi fuit abiitum, tunc nova Episcopi approbatione non posse virtute Bullæ eligi in confessarium. Patet, quia ex Trid. constat solum esse iconcos ad audiendas confessiones, qui beneficium parochiale, vel approbationem ab Episcopo obtineant; & haec ut contradicta exiguntur: sed qui habuit beneficium, jam illud non habet; sicut qui fuit approbatus cum limitatione temporis, illo tracto, non est approbatus. Deinde non habet Episcopi approbationem; siquidem in tantum erat approbatus, in quantum beneficium obtinebat; cum enim per beneficij collationem Parochus habeat approbationem, cessante collatione, cessat approbatio: ergo &c. *Nog. d. 14. à n. 72.* Quam vero probabilitatem adhuc habeant duæ circa hoc diverlæ sententiae, vide apud ipsum *n. 69. & 71.*

**274** Colliges 4. Etiam non posse virtute Bullæ eligi in confessarios, qui approbati fuerunt cum limitatione vel ad personas, vel pro determinato loco, vel pro determinato tempore, nisi à personis, in

loco, & tempore, ad quas, & pro quibus fuerunt approbati. Unde qui fuit approbatus ad confessiones hominum, non potest eligi a mulieribus; qui pro certa parochia, non potest eligi extra illam; qui ad annum, non potest eligi, anno finito. *Nog.d.14. Seet.7. & 8.* afferens contrarias sententias post *Const. Superna* nec probabiles, nec tutas esse.

**275** Colliges 5. Etiam non esse per Bullam eligibilem in confessarium Sacerdotem saecularem (de Regulazibus enim infra dicetur) cuius approbatio data ad beneplacitum Episcopi, ab Episcopo revocata sit; sive cum causa, sive ablique causa legitima. Patet, quia approbatio concessa ad beneplacitum concedentis non potest quidem licite absque causa revocari, potest tamen valide; cum enim ad arbitrium concessa fuerit, cessante beneplacito per contrarium a dictum approbantis, licet injustum, etiam approbatio cessat; ac proinde qui illam habuit, jam non manet approbatus. *Nog.d.14. a n.90.*

**276** Maius dubium est, quando approbatio concessa fuit abolutè, maximè si præcessit examen. Ad cuius resolutionem supponendum 1. licet Episcopus non possit justè negare approbationem sacerdoti, etiam saeculari, qui per examen idoneus ad confessiones audiendas inventus est, nulla ad eam negationem interveni-

ente causa, ut cum alijs docet *Arriag. de Pænit.d.42. n.29.* Potest nihilominus Episcopus Clericos Saeculares a se, etiam prævio examine, absolute approbatos ad examen iterum vocare, & si minus apti inveniantur, eos reprobare, ut bene docet, & probat *M.Suar. de pænit. d.28. Seet.8.n. 5. & 6.* Ibidem autem ex motu proprio Pij V. incipiente *Romani Pontifices*, notat cit. *M.Suar.* esse speciale Mendicantium privilegium, ut semel tantum ab eodem Episcopo examinari possint, de quo infra a n.288.

**§ Supponendum 2.** Licet Episcopus cum causa licite, & validè revocare possit approbationem Clerico Saeculari prævio examine absolutè concessam, si v.g. detur mutatio in scientia, aut moribus; idque etiam si dictus clericus ad secundum examen non avocetur. Si tamen revocatio dictæ approbationis absque iusta causa fiat, erit nulla; clericus enim per examen legitime approbus, dum nulla in eo datur mutatio circa mores, aut scientiam, retinet idem jus, quod si ab illo auferatur, injustè, & invalidè aufertur. His suppositis, in terminis hujus injustæ revocationis

**277** Ad dubium propositum videtur dicendum virtute Bullæ posse adhuc eligi dictum sacerdotem, etiam post revocationem approbationis; cum enim post reprobationem injustam, sive post revocationem approbationis sine cau-

sa adhuc maneat approbatus, habet quod à Bulla requiritur. At cum id nunquam constare possit, nisi Episcopus manifeste declareret se illius sacerdotis approbationem absque causa revocasse. Absolute tenendum est, nō posse eum sacerdotem per bullam elegi; quia præsumptio stat pro Prælato, qui potest habere causas, quas nec convenit, nec tenetur propalare. Nog. d. 14. à n. 92. De quo etiam optime, ut solet M. Suar. de Pænit. d. 28. Secl. 8. à n. 7.

278 Colliges 6. Non esse per Bullam eligibilem Sacerdotem secularem per examen inventum manifeste idoneum, cui Episcopus injuste ex odio, vel malevolentia approbationem negavit. Et patet, quia talis sacerdos nō manet eo ipso approbatus, siquidem juxta Trid. S. 23. de Reform. c. 15. nemo manet approbatus, nisi ab Episcopo approbationem obtineat: ubi cum dictio *Nisi importet actu approbationem, si haec non obtineatur, non manet approbatus.* Nog. d. 14. à n. 98. De Regularibus idem esse tenendum dicemus infra n. 282.

279 Colliges 7. esse per Bullam eligibilem sacerdotem approbatū ab Episcopo interius judicante cum esse inidoneum. Et patet, quia talis sacerdos manet approbatus: ergo habet quidquid ad electionem per Bullam requiritur. Antecedens est juxta probabiliorem M. Suar. Sanch. & aliorū opinionem, qui assertunt valere con-

fessionem factam sacerdoti, cui Episcopus ficte licentiam concessit audiendi confessiones, & ratio esse potest; quia licet talis licentia, & approbatio sit illicita, est valida; judicium enim, quod Trid. requirit in approbante de idoneitate approbādi, intelligi debet non de interno, sed de externo judicio, quod in ipsa externa approbatione includitur; alias occasio daretur innumeris scrupulis; an sacerdos fuerit, an non fuerit interius ab Episcopo judicatus idonus. Nog. d. 14. à n. 103.

280 Quærerit etiam à n. 106. An approbatus ab Episcopo per ratihabitionem sit virtute Bullæ eligibilis? Et in primis certa est resolutio negativa, si loquamur de ratihabitione de futuro. De ratihabitione autem de presenti, quæ consistit in approbatione tacita ab Episcopo, qui videns sacerdotē non approbatū confessiones audientē, ei non contradicit, cum facile possit Nog. n. 113. respondet, cum moraliter non possit intelligi consensus, aut dissensus Episcopi, nec si ille meminit de approbatione danda, vel de non approbatione concessa; respondet, inquam, præter consensum internū Episcopi, requiri signum aliquod externum manifestativum approbationis, ut sacerdos sine peccato possit audire confessiones, & ad id eligi virtute Bullæ.

A R T I C U L U S II.  
De Approbatione Regularium in ordine ad Bullam.

281 **M**ulta hic congerit Nog. d. 14. à n. 117. ad 133. Circa præsentationem Regularium, ut ab Episcopo approbentur; quia tamen multa sunt circa Extrav. Bonif. VIII. *Super Cathedram, de sepult.* Et circa Clement. *Dudum de sepult.* etiam, quas dicit per Conc. Trid. esse revocatas; ex illo breviter

§ Dico 1. Præsentatio Regularium, ut Episcopus eos approbet, facienda est a superiori locali Conventus, Collegij, aut domus Religiosæ, nisi regula, aut statutum Religionis aliud determinet, ut determinat in tertio Ordine S. Francisci esse faciendam a Ministro Generali, vel ejus Vicario, vel Provinciali. Dico 2. Probabilius est non peccare mortaliter Regulares exponendo se Episcopo pro impetranda approbatione ad confessiones, nisi constitutiones Religionis ad mortale obligent, vel detur prohibitio superioris obligantis in virtute S. Obedientiæ, vel sub excōmunicatione, suspensione &c. Dico 3. Dicti Regulares approbati sine præsentatione suorum superiorum, possunt virtute Bullæ eligi, & confessiones sacerularium valide excipere, si in eorum Religione recepta non sit Constit. Julij III. facta ad instantiam

Generalis Prædicatorum, & recepta a capitulo generali *Salmantino*, in qua ejusmodi confessiones declarantur irritæ. At ex *Pal.* & *Pelliz.* ait in alijs Religionibus, etiā Societatis JESU, eam Conitit. non fuisse receptam.

282 Quæres 1. An Regulares a suo Prælato præsentati Episcopo, & ab illo injuste repulsi, maneant ipso jure approbati, ita ut possint confessiones audire, & virtute Bullæ eligi? Resolutio negativa patet ex verbis Clement. *Superna adductis* n. 266. & ex dictis n. 278. de sacerdoti sacerulari. Et confirmatur ex damnatione propositionis 13. inter damnatas ab Alexandro VII. 24. Septemb. à n. 1665. quæ sic habet, *Satisfacit præcepto annuæ confessionis, qui confitetur Regulari Episcopo præsentato, sed ab eo injuste reprobato.* Nog. d. 14. à n. 139. Quoad electionem Regularium ex justa causa approbatorum cum limitatione personarum, locorum, aut temporis, finito eo tempore pro alijs personis, aut locis, cohaerenter ad dicta n. 274. quæ in Regularibus etiam militare contendit, resolvit Nog. n. 158.

283 Quæres tamen 2. An Regulares generaliter idonei possint ab Episcopo approbari cum limitatione vel ad personas, vel ad loca, vel ad tempus, absque justa causa? Resolutio negativa est certa ex Constit. *Superna* Clement. X. ibi *Illos autem Religi-*

ligiosos, qui ad confessiones audiendas idonei generaliter reperti fuerint, ab Episcopis generaliter quoque, & indistincte, absque alia limitatione temporis, certorumque locorum, aut generis personarum in Diœcesi propria admittendos. Et quia Pontifex has limitationes prohibet sub præcepto, & sub indignatione Omnipotentis Dei, &c. bene docet Nog. d. 14. n. 147. peccare mortaliter Episcopos contrarium facientes; non obstantibus Synodalibus cujuscumque Diœcesis Constitutionibus, quæ post dictam Clementis X. Constitutæ quoad hoc nullius vigoris sunt.

§ Adde quod Pezant. Henr. & Miranda apud P. Bened. Pereyra in Prompt. tr. 39. n. 1210. affirmant dictas limitationes absque justa causa factas in approbatione Regularium, non solum esse ipsis Regularibus, & Religionibus injuriosas, ac proinde injustas; sed etiam invalidas, ita ut sic injuste approbatus v.g. ad solos viros, possit etiam foeminas audire. Et ratio illis est; quia Regulares supposita approbatione Episcopi, à Pontifice accipiunt jurisdictionem; sed Pontifex sine limitatione jurisdictionem impedit: ergo Episcopus injuste limitans non impedit usum jurisdictionis. Ubi nota resolutionem horum AA. procedere in diversissimo casu ab eo, de quo n. 282. ibi enim agitur de Regularibus omnino injuste reprobatis, quos dicimus non manere eo ipso approbatos. At AA. citati lo-

quuntur de Regularibus approbatis quidem, sed cum limitatione injusta. Et ideo illorum resolutio apud citat. P. Bened. videtur probabilis, maxime post Constit. Superma, dummodo evidenter constet de injustitia limitationis; nam in dubio pro Prælato limitante standum est.

284 Si tamen adsit justa causa posse Episcopes cum limitatione approbare Regulares non adeo idoneos, constat ex eadem Constitut. Superma, ibi Quoad ceteros vero, qui non adeo idonei reperientur, si petierint se admitti; arbitrio Ordinariorum relinqui, ipsos cum limitata facultate, prout eisdem Ordinarij magis expedire videbitur probare, & admittere. Ubi notandum 1. verba illa Arbitrio Ordinariorum relinqui, non importare liberam eorum voluntatem, ita ut Ordinarius pro suo libito possit limitare approbationem (ut contingit, quando aliquid committitur liberæ alicujus voluntati) sed importare arbitrium boni viri, secundum quod debet Commissarius facere in re commissa id, quod vellet faciendum in rebus suis, ut explicat cum multis Nog. d. 14. n. 162. & latius d. 12. n. 57.

285 Notandum 2. Non esse causam limitandi approbationem, nec defectum idoneitatis in Regularibus, defectum ætatis; ut ex eadem Constitutione bene probat Nog. d. 14. à n. 163. Maxime quia examen Regularium ab Episcopis faciendum

ex Concil. Later. & Leone X. restri-  
ctum est, ut sit dumtaxat super litera-  
tura, nam quoad mores ad Prælatos  
Religionis attinet. Nulla deinde po-  
test esse causa, ut Episcopi omnes Re-  
ligiosos, vel omnes unius Religionis  
Sacerdotes indifferenter cum restri-  
ctione, aut personarum, aut locorum,  
aut temporis approbent; incredibile  
enim est, quod omnes scientiae ita li-  
mitatae sint, ut digni, & idonei plures  
non habeantur, qui simpliciter appro-  
bentur.

286 Notandum 3. Ex eo, quod  
Episcopi Regularibus non adeo ido-  
neis repertis quoad scientiam possint  
limitare approbationem quoad tem-  
pus, vel locum, in quo non sunt casus  
difficiles, vel ad certum genus per-  
sonarum, v.g. ad Clericos, pueros, & ru-  
sticos; non ad mercatores, judices, &  
advocatos, qui casus habent difficilio-  
res; non inde probari præxim Episco-  
porum, qui indistincte approbare no-  
lunt Regulares ad confessiones fœ-  
minarum ante quadragesimum æta-  
tis annum; quia in verbis citat. Cōsti-  
tut. n. 283. id illis prohibetur. Et ra-  
tio convincit; quia si sæcularis 25. æ-  
tatis anno in Parochium electus abso-  
lute pro tota vita ad confessiones vi-  
rorum, & fœminarum approbatur,  
injustè id negatur Regularibus ali-  
unde idoneis, licet 40. annum non ha-  
beant. Nog.d. 14.n. 155. & 166.

287 Quæres 3. An dicta n. 283.  
vera sint etiam quando Episcopi Re-

gulares approbant absque examine?  
& affirmative; nā Regulares absque  
examine idonei reperiri possunt, ut  
constat ex Trid. Seff. 23. de Refor. c.  
15. ibi, *Per examen, si illis videbitur es-  
se necessarium, aut alias idoneus judice-  
tur.* Vel ergo Episcopi, quando Re-  
gulares approbant absque examine il-  
los judicant idoneos, vel non: si pri-  
mum, non possunt illos approbare cū  
limitatione temporis, &c. quia id illis  
expresse prohibetur in cit. Constitut.  
si secundum, id est; si Regulares ido-  
neos non judicant, illos approbare nō  
valent; ut colligitur ex Trid. loco cit.  
Nog.d. 14.n. 149.

288 Quæres 4. An Regulares  
semel examinati, & approbati possint  
iterum ab Episcopo, vel successore  
examinari? Resolutio quæstionis cō-  
stat ex cit. Constit. Superna, ibi, *Regu-  
lares vero ad ejusmodi confessiones audi-  
endas, prævio examine, simpliciter, &  
absque ulla temporis præfinitione ab  
ipsomet Episcopo (secus autem si ab ejus  
Vicario, aut ab antecessoribus Episcopis)  
approbatos, non posse ab eodem, qui sic  
approbavit, iterum examinari.* Et ex  
hac resolutione

§ Sequitur posse ab Episcopo  
examinari 1. qui ab eo fuerunt sim-  
pliciter approbati absque prævio ex-  
amine. 2. qui ab Episcopi vicario, vel  
antecessoribus etiam prævio examine  
fuerunt approbati. 3. qui ab ipsomet  
Episcopo fuerunt prævio examine  
approbati, sed ex justa causa cum li-  
mita-

mitatione, juxta dicta à n. 284. Ratio horū est, quia cit. Constit. solum eximit à secundo examine eos, qui prævio examine fuerunt ab ipsomet Episcopo absolute approbati, & non eos, qui ab illius Vicario, aut antecesoribus, aut ab ipso cum limitatione, quos proinde potest actualis Episcopus examinare, etiam sine causa, sed tantum ut sciat, quos in Episcopatu habeat Confessarios idoneos. Nog. d. 14. S. 17. monens in principio, licet possint, non debere Episcopos examinare omnes Regulares, etiam manifeste idoneos, ut Magistros; quia cum de scientia constat examen non requiritur juxta dicta n. 287.

289 Quaeres 5. An approbatio Regularibus absolute concessa possit ab Episcopo sine causa revocari, aut suspendi? R. 1. non posse Episcopos omnes simul unius Religionis, aut Conventus Regulares Confessarios ab audiendis confessionibus privare, etiam si existimet se habere urgentissimam causam. Constat ex cit. Constit. *Superna*, ibi, *Attamen confessiones audiēdi facultatem omnibus simul unius Conventus Regularibus Confessoribus, adimi ab Episcopo, inconsulta Sede Apostolica, nullatenus posse.* Ubi ponderanda est dictio *Nullatenus posse*, quæ importat ipso jure actūs nullitatem. Nog. à n. 135. & n. 239.

290 R. 2. non posse revocare approbationes à te ipso Regularibus concessas prævio examine, absque justa

causa confessiones concernente. Constat ex cit. Constit. *Superna*, ubi post verba adducta n. 288. dicitur ibi, *Non posse...ab eisdem confessionibus audiendis suspendi, seu licentias illis concessas revocari, nisi nova superveniente causa, quæ ipsas confessiones concernat.* Nog. à n. 190. monens in dubio an revocatio fuerit sine causa, præsumendum esse pro Episcopo.

291 R. 3. etiam non posse, absque justa causa confessiones concernente, valide revocare licentias, & approbationes vel à se ipso absque examine; vel à suo Vicario, aut à prædecessore Episcopo Regularibus absolute concessas. Ex cit. Constit. *Superna* id probat Nog. n. 193. bene monens posse Episcopum in his casibus Regulares ad examen vocare juxta dicta n. 288. §. *Sequitur*, & illos reprobare, si idoneos non inveniat.

292 De approbatione cum limitatione temporis, v. g. ad annum concessa Regularibus, licet in cit. Cōstit. nihil disponatur, R. 4. non finito tempore, pro quo concessa fuit, nec licite, nec valide posse ab Episcopo revocari, sine justa causa, qua interveniente, non est dubium revocari posse. Quoad omnes partes resolutionem probat Nog. d. 14. à n. 196. tum ratione, tum ex Bulla Urbani VIII. edita anno 1630; & missa ad D.D. Josephum de Mello contendentem cum P.P. Collegij Eborensis Societatis JESU, ibi, *Tibi ut licentias, & approbationes per*

antecessores suos Ecclesiæ Eborensis Praesules, ac etiam per te ipsum ad tempus seu ad beneplacitum tuum, non autem simpliciter, & absque præfinitione temporis concessas, ad id concurrente legitima causa, revocare possis: ergo causa legitima non concurrente non possit.

293 De approbatione tamen ad beneplacitum, seu arbitrium ab Episcopo Regularibus concessa, probabilius dicit *Nog. n. 201.* licet illicite, valide posse revocari ab Episcopo propter dicta *n. 275.* De capitulo Sede vacante absolute docet, nec valide, nec licite posse revocare licentias, & approbationes ab Episcopo concessas Regularibus Mendicantibus, & cum eis in privilegijs communicantibus, licet de illis expressam, & specialem mentionem faciat in aliquo edicto revocatorio. Quanvis enim de jure id potuerit capitulum; Religiosis S.S. Dominici, & Francisci, & per communicationem alijs concessum est privilegium, cui non derogavit *Trid.* ne capitulum Sede vacante approbationes ab Episcopo emortuo concessas possit revocare. *Ibidem à n. 202.*

294. Quæres 6. Quæ sint causæ confessiones concernentes, ob quas possunt approbationes Regularium ab Episcopo revocari? R. primam assignari in Constit. *Superna* per hæc verba, *Si Regulares cum scandalo, aut alias in honeste vivant, vel aliquid delictum committant, per quod rationabili Episcopi iudicio videantur à confessioni-*

*bus suspendi, in quo ipsius conscientiam oneratam esse volumus, &c.* Secunda causa est, si Confessarius Regularis redditus sit mutus, aut mentecaptus, sive inidoneus defectu scientiæ, aut pecuniam pro confessione accepit, vel confessionem revelavit. *Neg. à n. 205.* Et à *n. 209.* notat 1. nō posse Episcopos alia poena punire Regulares in ministrandis confessionibus delinquentes. 2. non esse necessarium, ut in actis constet juridice de causa revocationis, nec eam teneri Episcopū ipsis Regularibus significare; id enim expretè cavetur in eadem Constit. *Superna.*

295 Quæres 7. An Regulares ab Episcopo non approbati possint aliquorum confessiones valide excipere? R. 1. posse de licentia Prælati excipere confessiones aliorum Regularium; hi enim de licentia sui Prælati possunt confiteri cuilibet Sacerdoti simplici, etiam saeculari. R. 2. etiam posse excipere confessiones saecularium, qui sunt vere de familia, & continui commensales, id est, qui servientes ordinarie vivunt, comedunt, bibunt, & dormiunt in monasterijs. Constat ex Constit. *Superna*, ibi, *Cæterum in Monasterijs, ac etiam Collegijs, ubi juxta regularia instituta vivitur, posse tam Prælatos Regulares, quam Confessores Regularium eorundem Monasteriorum, seu Collegiorum audire confessiones illorum saecularium, qui inibi sunt vere de familia, & continui commensales, non autem*

autem illorum, qui tantum ipsis serviunt; id est, non artificum, qui Monasterijs inserviunt, in illis tamen non morantur, nec dormiunt. Nog. d. 14. à n. 212.

296 Notat tamen n. 222. tam Regulares, quam sacerdotes, quos dicimus posse confiteri Regularibus ab Episcopo non approbatis, id non posse virtute Jubilæi, aut Cruciatæ, ut illius privilegijs gaudeant. Tam enim Bulla, quam Jubilæum ut necessariæ prærequirunt approbationem Ordinariorum, & non sufficit approbatio Prælati Regularis, etiam ad excipiendas virtute illorū Regulariū confessiones. Quoad cōfessiones vero Monialiū Episcopo subjectarū, ut privilegijs Bullæ gaudeant, nō sufficit, quod Cōfessorius sit ab Episcopo utcumque approbatus, sed necessarium est, quod sit specialiter approbatus ad confessiones Monialium hujus Monasterij, quod ex cit. Constit. Superna late prosequitur Nog. videndus à n. 223.

297 Quaeres tandem, quid importent in Bulla Cruciatæ, dum agit de Confessarij eligendi approbatione, verba illa: *Et quoad Regulares semel tantum approbati fuerint?* Ante constitutionem Superna multorum opinio fuit Confessarios, etiam sacerdotes approbatos cum limitatione, vel ad tempus, vel ad loca, vel ad personas posse virtute Bullæ eligi, clauso eo tempore, & ab alijs personis, & alijs in locis, pro quibus nō fuerūt approbati. Has

sententias, illarum Patronos referens, quoad Confessarios sacerdotes, ut improbables post Constit. Superna rejicit Nog. d. 14. sect. 7. & 8. & nos cum illo supra n. 274.

§ Adhuc tamen post dictam Constit. Superna eandem sententiam quoad electionem Regularium in Confessarios nonnulli AA. substatere contendunt. Et illorum præcipuum, si non unicum fundamentum defamatur ex proxima adducta clausula Cruciatæ. Quod si illis opponas Constit. Superna, aut Bullam, Cum sicut Innocentij XII. respondent illarum decisiones solum procedere circa approbationes Regularium dandas ab Episcopis locorum, in quibus excipiendo sunt confessiones; ita ut non sufficiat, quod Regulares sint, aut fuerint approbati ab alijs Episcopis; sed necessario debet præcedere approbatio Episcopi loci, in quo excipitur confessio.

§ An vero necessaria sit actualis approbatio; an sufficiat, quod præcesserit approbatio limitata ad certum tempus, ut Regulares cum ea limitatione approbati, adhuc clauso eo tempore possint virtute Bullæ eligi in Diœcesi Episcopi sic approbantis? Id (juxta hos AA.) non deciditur in dictis Bullis. Et cum de ejusmodi Regularibus verum sit dicere, quod semel jam approbati fuerint, de illis verificatur dicta clausula Bullæ Cruciatæ. *Et quoad Regulares semel tantum*

*approbati fuerint.* Et cum privilegia Ballæ late, ut favores, sint interpretanda; consequens est, quod possint dicti Regulares cum limitatione temporis approbati ex vi illius privilegij (quod hanc interpretationem absque violentia admittit) sine ulla temporis limitatione eligi. An hæc probabiliter dicta sint? Alij dicant. § Novissime Fr. Gabriel de Noboa Docto<sup>r</sup> Salmanticensis in Appologia pro Regularibus in lucem edita anno 1702. non obstantibus Bullâ Superma, & Bullâ Cum sicut hæc, & multa alia Regularium approbationes concernentia late probat, & defendit plurimum DD. apud ipsum videndorum suffragio non destitutus.

§ Nog.lib.14.n.230. docet per ea verba, *Quoad Regulares semel tantum approbati fuerint*, significari id, quod de jure inest, juxta dicta à n. 290. id est, non posse Episcopum ab ipso iusta causa revocare valide approbationes Regularibus absolute concessas; sicut potest valide (licet illicite) revocare approbationes Clericis fæcularibus etiam prævio examine absolute concessas, saltem illos vocando ad novum examen, vel singulos, vel per edictum generale juxta dicta n. 276. Dixi saltem illos vocando ad novum examen; quia etiam absque novo examine posse Episcopum eos valide reprobare, docet Bard. & cum pluribus Leand. apud Nog.d.14.n.236.